<sup>161</sup> Fuero III, *Quod in dubiis non crassis*, cit.

Para los fueristas antiguos, el Rey debía consultar al Justicia en caso de duda,<sup>162</sup> sin que obstase el silencio del fuero citado;<sup>163</sup> según ellos, estaba astringido a consultar al Justicia y a seguir su consulta;<sup>164</sup> y así lo tenían por costumbre (*consueverunt*).<sup>165</sup>

Esta opinión, parece firmemente asentada sobre datos reales.

Así, queda claro que la Observancia 4ª *De Privilegio generali*, Libro IX, es un dictamen del Justicia a consulta del Rey. Véase su tenor:

Nota, super quibus officialibus dominus Rex potest inquirere. Iustitia Aragonum domino Regi respondens dixit, quod poterat inquirere contra Iuratos, & Sesmarios Turolii, Calataiubii, Darocae, Aldearum suarum, etc. . .

Igualmente, la Observancia *Quod in assignationibus qui prior est tempore, potior es iure* (Libro IX):

2. De consuetudine, si in locum aliquarum Cavalleriarum dominus Rex concedat alicui aliquas Cavallerias de novo, & alius veniat dicendo se habere ius in eis, & ostendat assignationem priorem, excludetur dicta assignatio de novo facta: si alia assignatio priorum Cavalleriarum, in cuius locum secunda assignatio fuit facta, fuerit prior tempore.

3. Si aliquis habet assignationes super Monetatico generales, & alii habent speciales super Merinatibus, vel aliis certis locis: & generales assignationes sint priores tempore quaesitum fuit, utrum ipse debeant persolvi ante, vel speciales: & hoc fuit quaesitum per dominum Regem a Iustitia Aragonum, ad quod Iustitia Aragonum respondens dixit, quod secundum Forum novum in assignationibus factis debet inspicere prioritas: & licet assignatio sit generalis, vel super Meritatibus ex quo dixit super Monetatico speciali assignatio censetur, ac si certo loco esset facta assignatio hoc tamen attendendum est: quod qui habet assignationem super Monetatico in generali, vel super aliquo Monetatico in speciali, non potest exigere, nec petere Monetaticum unius loci: sed Collectores omnes debent aliquid solvere illis qui habent assignationes generales, & similiter si sunt multi Collectores Meritatus: omnes debent solvere in illa assignatione quibus assignationibus persolutis, si aliquid superfuerit, debet solvi illis qui habent speciales assignationes in certis locis, ex quo sunt ultimi in assignationibus: & si secus fieret, non servaretur Forum, nec aequitas, vel iustitia: quia iusticia in se continet aequitatem.

Es probable la diferencia de origen de las dos Observancias: pero, meridia-